(1) Quid quod panis & vini benedictione hoc sacramentum perficitur, benedictio porro effectiva boni est semper cum confertur a Deo; proindeque aliquod bonum confertur panis & vino per eorum conversionem in meliorem substantiam, non annihilationem quæ malum quoddam vel destructio boni absolute videri debet: Hinc Ambrosius lib. de iis qui mysteriis initiantur (seu de initiandis) cap. 9. *Proberamus (inquit) non hoc esse quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit; majoremque vim esse benedictionis quam naturæ, quia benedictione etiam natura ipsa mutatur: Ut & infra: Quod si humana benedictio (Moysi & Helizæ) tantum valuit ut naturam converteret, (Exod. 15. & 4. Regum 6) quid dicimus de ipsa consecratione divina, ubi verba ipsa Domini Salvatoris operantur? Et rursus paulo infra: De totius mundi operibus legisti, Dixit & facta sunt &c. (Psal. 148.) Sermo ergo Christi qui posuit ex nihilo fabricare quod non*

erat, non potest ea quæ sunt, in id mutare quod non erant? Non enim minus est novus rebus dare quam mutare naturas: Quod & plenius articulo sequenti ostenditur. Quomodo vero annihilatio, cuius terminus verus & proprius est ipsum nihil, convenire conversioni potest, cuius terminus ex opposito est aliquid? aut in nihilum supponuntur abire vel reverti quæ convertuntur in aliud? Quidni hæc porro Scotus & quæ paulo post notanda sunt, accuratius legit vel acutius intellexit! ne veritati tam solidæ tam fictitiæ & inanem imaginationem opponeret, ac Patrum positivæ conversioni suam inauspicatam nihilitatem ab ipsomet Bonaventura suo prius explosam anteferet.

(*) Ita post Garciam edit. omnes. Veteres cum Insi. quibusdam posuerunt aliud sub disjunctione, scilicet quod annihilatur: sequentia addunt ad *maginam, uti est quoque in cod. Alcan.*

sacramenti significetur per formam : neutrum autem horum significatur per hanc verba formæ : *Hoc est corpus meum* .

Unde patet prædictam positionem esse falsam .

Ad primum ergo dicendum , quod substantia panis , vel vini , facta consecratione , neque sub speciebus sacramenti manet , neque alibi ; non tamen sequitur quod annihiletur : convertitur enim in corpus Christi : sicut non sequitur , si aer , ex quo generatus est ignis , non sit ibi , vel alibi , quod sit annihilatus .

Ad secundum dicendum , quod forma , quæ est terminus a quo , non convertitur in aliam formam ; sed una forma succedit alteri in subiecto : & ideo prima forma non remanet nisi in potentia materiæ . Sed hic substantia panis convertitur in corpus Christi , ut supra dictum est (in corp. & art. præc.) Unde ratio non sequitur .

Ad tertium dicendum , quod licet post consecrationem hæc sit falsa , *Substantia panis est aliquid* ; id tamen , in quod substantia panis est conversa , est aliquid : & ideo substantia panis non est annihilata .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas hæresim (hæc a quibusdam attribuitur Scoto 4. dist. 11. q. 3. licet vix crediderim ergo , virum talem habuisse hunc erroneum sensum in verbis illis . Quando tamen de viris hujusmodi sic agitur recolendum semper videtur esse illud B. Aug. *Errare possum , sed hæresicus non ero*) dicentem : quod substantia panis , & vini annihilatur . Si enim in corpus , & sanguinem Christi realiter convertitur (ut verissimum est) & non solum nominaliter , substantia panis , & vini : ipsa utique tendit ad esse reale , quod (in proposito) est corpus Christi , & sanguis : non autem tendit ad non esse . Impossibile igitur est , quod substantia illa , conversione prædicta manente , annihilata sit : quandoquidem annihilari est tendere ad non esse , imo consequenter est non esse , idest est tendere in nihil , imo consequenter esse nihil . Tantum vero abest , quod substantia panis , & vini post conversionem illam sit nihil : ut magis tunc sit aliquid , quam prius , quanto esse realius , seu præstantius est corpus Christi , quam panis , & sanguis Christi , quam vinum ut patet . Taceo , quod & per rationem universalem , qua nihil omnino

in nihilum redigitur , 1. q. 140. art. 4. posset convinci ; quod eo magis in tanto sacramento falsum est , substantiam panis , ac vini annihilari . Restat ergo manifestum ex ratione sancti Doctoris tum speciali , scil. in hoc art. tum universali , scil. in illo *primæ* partis articulo : quod positio in principio appendicis dicta est erronea . Dicis itaque mihi . Substantia panis post consecrationem . estne aliquid ? Est aliquid , & non est aliquid : non tamen est nihil . Est aliquid idest est illud , in quod conversa est : Non est aliquid idest non est illud , quod erat prius : Non autem est nihil ; quia illud , in quod conversa est , non est nihil . Ut virtualiter dicitur *ad tertium* . *Secundo* habes quomodo per rationem ostendas , illam merito damnari ab omnibus Conciliis , quæ ponunt conversionem præmissam in consecratione panis , & vini . In idem enim redeunt de necessitate *duo* hæc scil. panis , ac vini substantiam converti in corpus , ac sanguinem Christi ; & panis , vinique substantiam non annihilari , ut supra declaratum est . Per hoc ergo , quod Concilia *Lateranens.* sub *Innocentio III. & Florentinum* , & *Trid.* definiiverunt , conversionem talem esse in consecratione panis , & vini ; intelliguntur de necessitate etiam definire : quod substantia panis , & vini non annihilatur . De Conc. *Later.* & *Florent.* vide *ar. 1. app.* & *ar. 2. app.* De *Tridentino* autem vide *art. 4. app.* Item merito damnari ab Evangelistis : Quia enim Evangelistæ ponunt inibi talem conversionem , ut *ar. 2. app.* monstratum est : ideo etiam ipsi per hoc asserunt , & quod substantia panis , ac vini non annihilatur , & quod dicere contrarium est dicere contra Evangelium . Item a D. Ambrosio : ut pulcherrime legitur , & recitatur *de consec. dist. 2. c. panis est in altari* , &c. *revera mirabile est* . Mutationem enim seu conversionem illam ipse esse hic testatur aperte : & per hoc ex consequenti necessario substantiæ panis , & vini annihilationem abhorret . Non solum igitur positio illa principio dicta est hæresis , sed etiam est ab initio nascentis Ecclesiæ , & deinceps adeo condemnata , ut nulli , vel mediocriter in sacra Theologia docto , sit relictus de opposito ambigendi locus . *Tertio* vides : quomodo &c.

ARTICULUS IV. 443

Utrum panis possit converti in corpus Christi.

Inf. art. 6. cor. & art. 8. cor. & ad 5. & IV. dist. xi. quest. 1. art. 1. quest. 2. ad 1. & quest. 3. ad 3. & art. 3. quest. 1. per 10. & IV. con. cap. lxxiii. & quol. v. art. 11. & op. 11. cap. viii. & I. Cor. Cor. xi. lect. 4. & 5.

AD quartum sic proceditur, Videtur quod panis non possit converti in corpus Christi. Conversio enim quedam mutatio est. Sed in omni mutatione oportet esse aliquod subjectum, quod prius est in potentia, & postea in actu: ut enim dicitur III. Physic. (tex. 6.) *motus est actus existens in potentia*. Non est autem dare aliquod subjectum substantiæ panis, & corporis Christi: quia de ratione substantiæ est quod sit non in subjecto, ut dicitur in Prædicamentis (cap. de substant.) Non ergo potest esse quod tota substantia panis convertatur in corpus Christi.

3. Præterea. Forma illius in quod aliquid convertitur, de novo incipit esse in materia

eius quod in ipsum convertitur; sicut cum aer convertitur in ignem prius non existentem (1) forma ignis incipit de novo esse in materia aeris; & similiter cum cibus convertitur in hominem prius non existentem, forma hominis incipit esse de novo in materia cibi. Si ergo panis convertitur in corpus Christi, necesse est quod forma corporis Christi de novo incipiat esse in materia panis: quod est falsum. Non ergo panis convertitur in substantiam corporis Christi.

3. Præterea. Quæ sunt secundum se diversa, numquam unum eorum fit alterum; sicut albedo numquam fit nigredo, sed subjectum albedinis fit subjectum nigredinis, ut dicitur in I. Physicor. (tex. 43. & seq.) Sed sicut duæ formæ contrariæ sunt secundum se diversæ, utpote principia formalis differentiarum existentes; ita duæ materiæ signatæ sunt secundum se diversæ, utpote existentes principia materialis distinctionis. Ergo non potest esse quod hæc materia panis fiat hæc materia qua individuatur corpus Christi: & ita non potest esse quod substantia huius panis convertatur in substantiam corporis Christi.

Sed contra est quod Eusebius Emiffenus dicit (hom. v. de Pascha, quæ incipit *Magnitudo caelest. parum a princ.*) (2) *Novum tibi, & im-*

(1) Sic impressa, gotica, manuscripta; & sensus esse debet quod aer convertatur in ignem qui non talis antea existebat qualis deinceps per aeris conversionem esse incipit; sicut & mox quod cibus in hominem prius non existentem in eo statu quem per cibum acquirit, convertatur: Nisi legendum, non existens ut vel aer vel cibus esse intelligatur quod non erat: Alioquin quomodo cibus convertatur in hominem prius non existentem? Quamvis hoc de aere dici potest respectu ignis &c.

(2) Prout refertur in Decretis de consecrat. distinct. 2. cap. *Quis corpus*, ubi plenius quam hic: *Recedas omne infidelitatis ambiguum, quandoquidem qui auctor est muneris, ipse testis est veritatis: Nam invisibilis Sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis sui verbo suo secretis potestate convertit: Ergo sicut ad nutum precipientis Domini ex nihilo repente subsisterunt excelsa celorum, profunda fluctuum, vassa terrarum, ita & pari potestate in spiritualibus Sacramentis ubi precipit virtus, servit effectus; Quanta itaque & quam celebranda beneficia vis divina benedictionis operetur attende, ut tibi novum & impossibile videri non debeat quod &c.* Sed Eusebii Emyssæni non esse quest. 73. art. 3. indicatum est, ac Eucherii Lugdunensis potius esse, ut ex Latina phrasi patet quæ Eusebio Emysseno græcæ scriptori non convenit. Hoc ipsum patrum alii Patres dicunt: Inter Latinos Ambrosius

ut supra sub nomine mutationis per quam panis in corpus Christi transit, & lib. 4. ad Gratianum c. 3. *Sacramenta sumimus que per sacre orationis mysterium in carnem transfigurantur & sanguinem: Auctor sermois qui de cæna Domini inscribitur & ascribitur Cypriano: Panis quem discipulis Dominus porrigebat, non effigie sed natura mutatus, omnipotentia verbi factus est caro: Innocentius 3. in Concilio Lateranensi, ut cap. Firmiter videre est initio Decretalium: Jesu Christi corpus & sanguis in Sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continentur, transubstantiatis pane in corpus & vino in sanguinem potestate divina &c.* Præter id quod paulo post ex Concilio Tridentino addetur: Inter Græcos etiam Gregorius Nyssenus orat. catechetica magna cap. 37. *Dei verbo sanctificationum panem in Dei Verbi corpus eredo transmutari (μεταποιεῖν)* Chrysostomus homil. 83. in Matth. sub finem: *Non sunt hæc humana virtutis (δουλιῶν) opera: Ministrorum ordinem nos tenemus, ipse vero Christus est qui sanctificat ista & transmutat (μετοικιζῶν)* Cyrillus Hierosolymitanus catechesi mystagogica 4. paulo post principium: *Aquam in vinum quod est sanguini propinquum, aliquando mutavit, & non erit dignus cui credamus quod vinum in sanguinem etiam transmutavit? (ἀξίπιστός οἶνον μεταβάλλει εἰς αἶμα)* Præter Cyrillum Alexandrinum in Catena aurea S. Thomæ Luc. 22. sic dicentem: *Ne horreremus carnem & sanguinem*

Impossibile esse non debet, quod in Christi substantia terrena, & mortalia convertuntur.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. hujus quæstionis) cum in hoc sacramento sit verum corpus Christi, nec incipiat ibi esse de novo per motum localem, (*) cum etiam nec corpus Christi sit ibi sicut in loco, ut ex dictis patet (art. 2. hujus quæstionis) necesse est dicere, quod incipiat ibi esse per conversionem substantiæ panis in ipsum.